recomendado que houvesse diligência a a Secretária de Assistência Social e Comunitária.

Considerando que segundo o Parecer Contábil ao consultar o portal da

transparência do município, detectou-se que de 1º de janeiro de 2023 a 31 de maio de

2023, foram empenhados R$ 48.741,00 (quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e um

reais) a titulo de classificação da despesa que abarca o aluguel social - restando saldo

orçamentário de R$ 51.259,00 (cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e nove reais)

para o presente exercício, e, ao analisar o simples dado não é possível detectar se haveria

saldo orçamentário para inclusão de novos beneficiários, tendo em vista que não se sabe

sobre a atual programação de concessão de benefícios para o decorrer deste ano.